
Voorgestelde behandeling:
- Statencommissie Bestuur, Financiën en Economie op 14 mei 2003
- provinciale staten op 26 mei 2003
- fatale beslisdatum: n.v.t.

Voorgestelde status: B-stuk

Initiatiefvoorstel van het lid de heer C.H. Kloos

2003-51

Inkoop- en aanbestedingsbeleid



aan provinciale staten van Drenthe 2003-51-1

Inleiding

Binnen de overheidssector bestaat een groeiende aandacht voor inkoop en aanbesteden. Zo heeft de
Vereniging van Nederlandse Gemeenten onlangs nog een symposium over dit onderwerp georgani-
seerd. Bij dit symposium is een eerste exemplaar van een handreiking over dit onderwerp, "Verdien
aan besteden", uitgereikt aan de voorzitter van de Parlementaire Enquêtecommissie Bouwnijverheid.
Wij hebben ook te maken met toenemende invloed van Europese wet- en regelgeving. De invloed van
deze regelgeving wordt steeds meer voelbaar.
De provincie zou zich als doel moeten stellen een integer en doelmatig inkoper te zijn.

Advies

Gelet op het belang van een doelmatig en duidelijk inkoop- en aanbestedingsbeleid stel ik de staten
voor om kaders te stellen die ten aanzien van het vast te stellen beleid in acht genomen zouden
moeten worden.
Voorts stel ik voor het college te verzoeken een nota op te stellen over het te voeren inkoop- en aan-
bestedingsbeleid, waarbij de door de staten te stellen kaders, met als uitgangspunt de handreiking
"Verdien aan besteden", in acht dienen te worden genomen.

Meetbaar/Beoogd beleidseffect

De doelstelling van de hiervoor genoemde kaderstelling is om te komen tot de opstelling van een
beleidsnota over het te voeren inkoop- en aanbestedingsbeleid.
Dit moet uiteindelijk resulteren in een rechtmatige, doelmatige en integere inkoop- en aanbestedings-
praktijk.

Argumenten

1.1. De Europese invloed op het aanbestedingsbeleid wordt niet alleen veroorzaakt door de ver-
hoogde controle op de naleving van de regels, maar de voordelen van de Europese aanbeste-
ding worden ook steeds duidelijker.
Zo kan de Europese aanbesteding tot aanzienlijke besparingen en een betere kwaliteit van
opdracht en product leiden en leidt het inkoopproces als gevolg van eenduidige procedures tot
een maximale transparantie.

1.2. Doelmatige en rechtmatige besteding van de overheidsmiddelen die hiermee zijn gemoeid, kan
ook beter worden verantwoord.
Dit laatste kan weer vervelende schadeclaims voorkomen.

1.3. Een andere reden voor een goed beleid op dit gebied is de bestuurlijke en ambtelijke integriteit.
Het handelen van bestuurders en ambtenaren mag de integriteit van de overheid niet schaden.
Daarom is het van belang dat er een helder bestuurlijk beleid op dit gebied wordt vastgesteld.

Uitvoering

In de bijlage bij het ontwerpbesluit zijn de kaders aangegeven die de staten aan een op te stellen be-
leidsnota over dit onderwerp zouden moeten stellen.



2003-51-2

Tijdsplanning
Het college van gedeputeerde staten zou dan op zijn laatst in het komend najaar (circa oktober) deze
beleidsnota aan de staten kunnen voorleggen.

Monitoring en evaluatie
In de beleidsnota zullen ook maatregelen moeten worden voorgesteld om de effecten van het nieuwe
beleid te kunnen monitoren en na verloop van tijd evaluaties mogelijk te maken.

Extern betrokkenen
N.v.t.

Communicatie
N.v.t.

Bijlagen   

Geen.

Ter inzage in de leeskamer

N.v.t.

Assen, 9 april 2003
Kenmerk: 2003003569

Het lid van provinciale staten, de heer C.H. Kloos

ab/coll.



2003-51-1

Provinciale staten van Drenthe;

gelezen het voorstel van het lid de heer C.H. Kloos van 9 april 2003, kenmerk 2003003569;

gelet op de aangegeven kaders voor het hernieuwd te formuleren beleid inzake een rechtmatig en
doelmatig inkoop- en aanbestedingsbeleid in de provincie Drenthe;

BESLUITEN:

aan gedeputeerde staten op te dragen een nota op te stellen inzake een hernieuwd inkoop- en
aanbestedingsbeleid, met inachtneming van de in de bijlage aangegeven kaders.

Assen, 26 mei 2003

Provinciale staten voornoemd,

, griffier , voorzitter

ab/coll



Bijlage

Kaders voor een te formuleren beleid inzake rechtmatige en doelmatige inkoop en
aanbesteding door de provincie Drenthe

Bij de opzet van een beleidsnota voor het inkoop- en aanbestedingsbeleid zou onder andere aan
de volgende uitgangspunten aandacht besteed moeten worden.

Juridische beleidsuitgangspunten
- Aspecten: wet- en regelgeving
- Nastreven transparantie, objectiviteit en non-discriminatie
- Toepassing van een aanbestedingsreglement

Ethische en ideële beleidsuitgangspunten
- Aspecten: duurzaam inkopen
- Maatschappelijke eisen aan leveranciers
- Integriteiteisen aan bestuurders en ambtenaren

Economische beleidsuitgangspunten
- Aspecten: wijze van concurrentie
- Beleid innovatief aanbesteden
- Afweging prijs - kwaliteit
- Omgaan met leveranciers

Organisatorische beleidsuitgangspunten
- Aspecten: inkoopsynergie
- Standaardisering inkoopproces
- Zoeken verbeteringsmogelijkheden
- Eindverantwoordelijken aangeven

Voorts zouden in de opzet van de nota ook aan de volgende elementen aandacht besteed moeten
worden.
- De aanleiding tot het opstellen van de nota en de reikwijdte daarvan
- De doelstelling van het inkoop- en aanbestedingsbeleid
- Een begrippenkader
- Een juridisch kader
- Een samenvatting van het algemene beleid
- De wijze van evaluatie(momenten) van het vast te stellen beleid




